1

2024年4⽉19⽇
報道関係者各位

株式会社ヤマダデンキ
みずほリース株式会社

株式会社ヤマダデンキ（本社︓群⾺県⾼崎市、代表取締役社⻑ 上野 善紀、以下、ヤマダデンキ）と、
みずほリース株式会社（代表取締役社⻑︓中村 昭、以下、みずほリース）は、2024年3⽉29⽇（⾦）、
法⼈を対象とした家電のサブスクサービス「ヤマダビジネスレンタル」（以下、本サービス）の共同で
の提供に向けた業務提携契約を締結しましたのでお知らせします。

⼀般家庭や企業で使⽤済みとなった「テレビ」「洗濯機」「冷蔵庫」は、廃棄物の減量を⽬的として
家電リサイクル法に基づく適正な処理と資源の有効利⽤が求められているなか、循環型社会の構築や地
球環境に配慮した保全活動を推進するヤマダデンキと、サブスクサービスのプラットフォーマーでもあ
るみずほリースが協働。本サービスの提供により、企業における家電製品の導⼊から引き取りに⾄るま
でのプロセスへの対応及び負担を⼤幅に軽減します。さらに、レンタル期間中は製品保証も付くため、
安⼼して家電製品をご利⽤いただけます。

NEWS RELEASE

家電のサブスクサービス
「ヤマダビジネスレンタル」開始︕

2

※ご利⽤者様には、本サービスの対象となる家電製品をお選びいただきました後、利⽤料をみずほリ
ースにお⽀払いいただきます。

※賃貸⽤住宅、事業所や社員寮等への配送・設置からアフターサービス、製品引き取りまで、ヤマダ
デンキがワンストップで対応します。

《ご提案事例》

【ヤマダデンキの⽬指す循環型社会】
ヤマダホールディングスグループは、経営理念に「創造と挑戦」「感謝と信頼」を掲げ、⾃らの成⻑

や社会の発展のためにさまざまな事業や取り組みを⾏っています。
本サービスを通じ、ヤマダデンキはみずほリースと協⼒し、お客様から回収した使⽤済み家電をリユー
ス・リサイクルを中⼼とした製品ライフサイクルをグループ内で完結する仕組みを構築することで、社
会全体の環境負荷低減に貢献しています。

3

【みずほリースの⽬指す循環型社会】
みずほリースは「ニーズをつなぎ、未来を創る」というミッションを掲げ、ビジネス領域を拡⼤し、

お客様と未来を共創するプラットフォームカンパニーを⽬指しております。
モノに対する所有から利⽤へのシフトが進むなか、みずほリースは主に法⼈向けビジネスを展開する企
業をパートナーと位置づけ、パートナーと協働型のサブスクサービスを推進しております。サブスクリ
プションは今までのリニア・エコノミー（直線型経済）からサーキュラーエコノミー（循環型経済）へ
の移⾏を促す⼿段となります。
みずほリースはヤマダデンキとの協業により、ビジネスプラットフォームを構築しています。これに

より、サーキュラー・ソサイエティ・プラットフォームカンパニーとして、循環型経済や、脱炭素等の
社会的課題解決に貢献するソリューションを包括的に提供することを⽬指しています。

以上

【本件に関するお問い合わせ】
株式会社ヤマダホールディングス 統合経営企画室 経営企画部 広報課
TEL︓027-345-8947 E-mail : ymd_kouhou@yamada-denki.jp

【本件に関するお問い合わせ】
みずほリース株式会社 経営企画部

TEL︓03-5253-6540